
CA UCA 2019-10-25-14  Page 1 sur 1 
 
 

 

  

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

DELIBERATION N° 2019-10-25-14 

 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 

PORTANT TARIFICATION DE DIPLOMES D’UNIVERSITE (DU) 

 

 

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 25 OCTOBRE 2019, 

 

 

Vu le code de l’éducation ; 

Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne ;  

Vu l’avis des conseils de gestion concernés ; 

Vu l’avis favorable de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire (CFVU) du 22 octobre 2019 ; 

 

 

Vu la présentation de Monsieur le Président de l’université Clermont Auvergne ; 

 

 

Après en avoir délibéré ; 

 

 

DECIDE 

 

 

D’adopter la tarification des Diplômes d’Université (DU) telle que jointe en annexe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Membres en exercice : 37 

Votes : 27 

Pour : 26 

Contre : 0 

Abstentions: 1 

Le Président, 

 

 

 

 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA 2019-10-25-14 

 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 

PUBLIE LE :  

 

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 

administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 

par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 

partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



 

 
Conseil d’Administration du 25 octobre 2019 

 

Tarification de Diplômes d’Université (DU) 

suite à la CFVU du 22 octobre 2019 

 

Intitulé de la formation Composante 
Responsable 
Pédagogique 

Présentation, objet de la demande 
Durée de la formation Tarification 

Effectif 
minimum Conseil de 

Gestion 

Durée totale Organisation FI / RE FC 
FI / 
RE 

FC 

DU Réhabilitations 

fonctionnelles adaptées 

sous sédation et 

anesthésie générale 

 

RENOUVELLEMENT 

UFR 
d’Odontologie 

Martine 
HENNEQUIN 

Cette formation répond aux recommandations 
européennes concernant le profil des compétences 
du chirurgien-dentiste européen.  

65 heures 
d’enseignem

ent 
théoriques + 
105 heures 

de stage 
pour une 

année 
universitaire 

Début des enseignements 
en novembre.  

Lieu de la formation : UFR 
d’Odontologie ; CHU 

Clermont-Ferrand ; CH Guy 
Thomas - Riom 

3 200€ (tarif plein) | 100€ 
(tarif réduit pour les 

étudiants UCAA et les 
personnels de l’UCA) 

4 09/09/2019 

DIU de Cytométrie en 

Hématologie 

 

CRÉATION 

UFR de 
Médecine et 

des 
Professions 

Paramédicales 

Marc BERGER 

 
Il est proposé de mettre en place un enseignement de 
pratique quotidienne pour le diagnostic et le suivi de 
patients dans les laboratoires de cytométrie en flux. 
Le but est de favoriser, par la maitrise technique et 
théorique, l’utilisation quotidienne d’un outil sensible 
et efficient. 
Les compétences que nous souhaitons transmettre 
visent donc en : 

 La maitrise des principes de fonctionnement 

des cytomètres ;  

 La maitrise des principes de réglage d’un 

cytomètre et du suivi qualité de ceux-ci ;  

 La maitrise des grandes classes 

nosologiques pouvant être diagnostiquées 

par cytométrie ;  

 La maitrise de la mise en place d’un 

protocole diagnostic par cytométrie. 

 

1 année 
universitaire 
/ 80 heures 

En partenariat avec l’UFR 
de Médecine de Saint-

Etienne 
 

Une semaine en janvier à 
CFD / Une semaine en 
février à ST. Etienne / 

Examen en mai 

650€ 
(inscription 
principale) 

450€ 
(inscription 
secondaire) 

1 300€ 
(inscription 
individuelle) 

1 500€ 
(inscription 

prise en 
charge par 

un tiers) 

14 01/04/2019 

Annexe n°2 



 

DIU Audiologie et 

Otologie médicale : Prise 

en charge des 

pathologies audio-

vestibulaires de l’enfant 

et l’adulte 

 

CRÉATION 

UFR de 
Médecine et 

des 
Professions 

Paramédicales 

Paul AVAN et 
Fabrice 

GIRAUDET 

C’est une formation de référence en France sur 
l’évaluation clinique et paraclinique des troubles de 
l'audition et de l'équilibre, avec des ateliers et des 
stages pratiques. Elle permettra aux apprenant la 
prise en charge audio-vestibulaires de l’enfant et de 
l’adulte 

1 année 
universitaire 

(1 tronc 
commun + 1 

module 
optionnel) / 
158 à 160 

heures 

En partenariat avec l’UFR 
de Médecine – Université 

Claude Bernard – Lyon 1 et 
l’UFR de Médecine – 

Université Paris Diderot – 
Paris 7 

 
Formation d’octobre à mai 

Examen en mai 
 

1 300€ 1 600€ 16 01/04/2019 

DU Anglo-américain 

 

RENOUVELLEMENT 
École de Droit 

Judith 
LASKOWSKI 

 
Le DU de Droit américain permet la compréhension 
d’un autre système juridique très différent du système 
français. Il offre également la possibilité aux étudiants 
d’acquérir une connaissance certaine de la culture et 
de la mentalité d’un pays anglophone. 
Dans une perspective de poursuite d’études à 
l’étranger, ce diplôme permet d’acquérir des 
compétences dans des domaines évalués lors de 
l’examen du barreau américain et ce, grâce à la 
participation d’un avocat américain chaque année 
universitaire. Outre cette première possibilité, ce 
diplôme prépare les étudiants à un séjour d’études à 
l’étranger dans le cadre des nombreux partenariats de 
l’Ecole de droit. 
 

2 années 
universitaires 

 
312 heures 

soit 156 
heures par 

an 

Début des enseignements 
en septembre de l’année 

universitaire en cours.  
 

Le calendrier de l’année est 
adapté à celui des 2ème et 

3ème années de licence DEG 

900€ 
(étudiants 

UCAA) 
 

600€ 
(exonératio
n partielle 

sous 
conditions) 

/ / 12/03/2019 

DU Comptable-taxateur 

d’office notarial 

 

RENOUVELLEMENT 

École de Droit 

Olivier 
BRETAGNOL 
et Alain LE 

POMMELEC 

Dans une étude notariale, le comptable occupe un 
emploi stratégique. Il est un collaborateur du notaire, 
à la croisée de plusieurs responsabilités (comptabilité 
générale, comptabilité spécifique, taxation, gestion 
du personnel de l’étude notariale). L’objectif est de 
fournir à la profession des personnes formées. 

1 année 
universitaire  

 
90 heures 

Formation de novembre à 
juin 

1 620€ (tarif plein) 
 

900€ (étudiants UCAA) 
 

600€ (exonération partielle 
sous conditions) 

10 FI / 3 FC 12/03/2019 

DU Droit approfondi de la 

fiscalité 

 

RENOUVELLEMENT 

École de Droit 
Christophe 
TESTARD 

 
La vocation de ce DU est d’offrir tant en formation 
initiale à des étudiants de niveau Master qu’en 
formation continue pour des professionnels 
d’entreprise, de cabinets d’avocats ou d’expertise-
comptable, ou à des cadres administratifs, un 
ensemble d’enseignements plus particuliers et qui, 
soit permettent d’aller plus avant dans certaines 
thématiques juridiques d’actualité, soit offrent une 
étude originale dans différents domaines qui n’ont 
pas été appréhendés dans le cadre des formations 
dispensées au sein des cursus universitaires. 
Les objectifs de la formation sont de :  

 faciliter l’orientation d’étudiants de niveau 
Master vers des formations plus 
spécialisées en fiscalité ;  

1 année 
universitaire  

 
110 heures 

Formation entre octobre et 
mai 

1 500€ (tarif plein) 
 

900€ (étudiants UCAA) 
 

600€ (exonération partielle 
sous conditions) 

En FI => 20 
En FC => 0 

12/03/2019 



 
 assurer une formation complémentaire par 

l’acquisition de nouvelles compétences et 
des schémas d’analyse 
professionnalisants ;  

 permettre à des agents des secteurs public 
ou privé de renforcer leurs acquis dans des 
domaines plus spécifiques.  

DU Droit de la 

responsabilité médicale 

 

RENOUVELLEMENT 

École de Droit 
Caroline 

LANTERO 

 
L’objectif de la formation est d’apporter, dans le 
respect d’une parfaite actualisation des données, les 
bases théoriques et méthodologiques à la 
compréhension des mécanismes de responsabilité 
médicale et de la réparation du préjudice corporel, et, 
plus particulièrement : 

 Répondre aux attentes en formation 

continue des professionnels de santé qui ne 

maîtrisent pas toujours la portée des règles 

déontologiques de leur profession, ni les 

risques contentieux de certaines pratiques, 

ni les droits des patients et leur incidence 

sur l’amélioration de la qualité et de la 

gestion des risques.  

 Offrir la possibilité d’une spécialisation aux 

juristes intéressés par le droit de la santé, et 

son contentieux.  

 Adapter cette offre aux exigences 

calendaires des professionnels et 

notamment des professionnels libéraux. 

 

1 année 
universitaire  

 
96 heures 

Formation de janvier à juin 

1 800€ (tarif plein) 
 

900€ (étudiants UCAA) 
 

600€ (exonération partielle 
sous conditions) 

10 FI / 3 FC 12/03/2019 

DU Droit du travail 

approfondi et dialogue 

social 

 

RENOUVELLEMENT 

École de Droit 
Gwennhaël 

François 

 
Cette formation a pour objectif, par l’acquisition de 
connaissances approfondies, de méthodes de travail 
juridique et de l’étude de situations concrètes, de 
former des spécialistes en Droit du travail, c’est à dire 
des professionnels capables de : 

 formuler et analyser un problème complexe 

et les enjeux pour les parties concernées ; 

 maîtriser avec rigueur la réglementation et 

ses dispositifs ; 

 connaître très précisément le droit 

applicable au dialogue social ;  

 savoir négocier des accords collectifs. 

1 année 
universitaire  

 
100 heures 

Formation d’octobre à juin 

2 100€ (tarif plein) 
 

900€ (étudiants UCAA) 
 

600€ (exonération partielle 
sous conditions) 

15 12/03/2019 



 

DU Droit et techniques 

de l'immobilier 

 

RENOUVELLEMENT 

École de Droit 
Bernard 

PIGANIOL 

A l’origine d’une contribution importante à la richesse 
nationale, le secteur de l’immobilier est caractérisé 
par une grande diversité de techniques mises en 
œuvre et d’opérateurs présents sur le marché. 
Si cette variété d’outils et d’acteurs peut faire l’intérêt 
de la discipline, elle est en même temps source de 
complexité qui ne peut être levée que par des 
professionnels et des juristes de l’immobilier titulaires 
d’une qualification reconnue et actualisée. 
La récente (février 2014) loi sur le logement, dite loi 
ALUR (pour l'Accès au Logement et un Urbanisme 
Rénové) rend par ailleurs obligatoire la formation 
continue des professionnels de l’immobilier. 
A cet égard, le programme proposé par l’Ecole de 
Droit-Université Clermont Auvergne se fixe comme 
objectifs d’aborder l’ensemble des questions 
habituellement rencontrées par les professionnels et 
de faire intervenir les spécialistes de la discipline 
susceptibles de confronter pratique et aspects 
réglementaires. 
Cette formation, organisée de façon modulaire, est 
sanctionnée par le Diplôme d’Université de deuxième 
cycle « Droit et Techniques de l’immobilier » délivré 
par l’Université Clermont Auvergne.  
Hors diplôme, chacun des modules pourra faire l’objet 
d’une inscription distincte. 
 

1 année 
universitaire  

 
150 heures 

Formation de septembre à 
juin 

2 400€ (tarif plein) 
 

900€ (étudiants UCAA) 
 

600€ (exonération partielle 
sous conditions) 

20 27/08/2019 

DU Gouvernance, risques 

et conformité (GRC) 

 

RENOUVELLEMENT 

École de Droit 

Dominique 
ANDRIEUX et 

Anthony 
MAYMONT 

 
La « GRC » est une discipline visant à synchroniser 
différents processus internes, afin de maitriser les 
risques et réaliser une cohérence des démarches de 
l’entreprise à cet égard. 
L’objectif de cette formation est d’apporter aux 
étudiants et entreprises les outils d’ingénierie 
permettant d’organiser cette gestion interne. 
L’objectif est également d’initier les étudiants (à ce 
niveau ce ne sera qu’une introduction) aux concepts 
et aux méthodes générales de gestion des risques qui 
deviendront au cours de leur carrière un impératif de 
gestion (fonction juridique et au-delà de l’entreprise 
elle-même).  
 

1 année 
universitaire  

 
40 heures 

Formation de janvier à juin 

900€ (tarif plein) 
 

900€ (étudiants UCAA) 
 

600€ (exonération partielle 
sous conditions) 

15 12/03/2019 

DU Ingénierie territoriale 

 

RENOUVELLEMENT 

École de Droit 

Sébastien 
DEFIX et 
Sandra 
ROUGE 

GUICHARD 

 
La mise en place de projets territoriaux nécessite une 
maitrise globale de leur environnement tant 
géographique que juridique, économique, financier, 
naturel ou numérique. Elle nécessite également pour 
les collectivités de comprendre et connaître les 
attentes de leurs partenaires publics et/ou privés dans 
le montage de ces projets. 

1 année 
universitaire  

 
99 heures 

(33 heures * 
3 UE) 

Formation de janvier à juin 

3 000€ (tarif plein) 
 

900€ (étudiants UCAA) 
 

600€ (exonération partielle 
sous conditions) 

10 dont au 
moins 4 

apprenants 
au tarif 

plein 

12/03/2019 



 
L’ingénierie territoriale se définit comme « l’ensemble 
des moyens humains, des méthodes et des missions 
concourant à l’élaboration et à la conduite d’un projet 
territorial, ainsi qu’à la définition, au montage et à la 
mise en œuvre d’actions ». 
Elle apparait comme une discipline d’adaptation de et 
à l’environnement territorial d’aujourd’hui, et aux 
grandes mutations rencontrées par ce dernier. La 
mise en place de projets territoriaux nécessite alors de 
la part de ceux qui les conduisent une approche 
pluridisciplinaire et technique. 
Par la mise à disposition de compétences, le partage 
d’expériences, le DU Ingénierie Territoriale a pour 
objectif d’offrir les outils permettant de renforcer la 
capacité d’agir et d’innover de ceux qui s’intéressent 
aux projets territoriaux et de ceux qui souhaitent 
compléter leur formation universitaire. 
Les objectifs de la formation sont : 

 maîtriser les enjeux juridiques, 

économiques et financiers des projets 

territoriaux ;  

 disposer des outils techniques ;  

 anticiper les difficultés dans le montage et la 

mise en place des projets territoriaux.  

 

 


